
Assegnazione a favore di istituzioni scolastiche
provinciali

Finanziamento straordinario per spese di investimento che non
rientrano nelle attività ordinarie
Delibera n. 1852 del 05/11/2021

Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, art. 16. Assegnazione a favore di istituzioni scolastiche provinciali
di un finanziamento straordinario per spese di investimento che non rientrano nelle attività ordinarie.
Impegno di spesa euro 193.300,00.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1852 Prot. n. 39/2021-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, art. 16. Assegnazione a favore di istituzioni scolastiche
provinciali di un finanziamento straordinario per spese di investimento che non rientrano nelle attività
ordinarie. Impegno di spesa euro 193.300,00.
Il giorno 05 Novembre 2021 ad ore 09:16 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con
avviso agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
GIULIA ZANOTELLI
Assenti: ASSESSORE ACHILLE SPINELLI
Assiste: IL DIRIGENTE LUCA COMPER
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2021-S167-00110
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
Il Relatore comunica:
con la deliberazione n. 2072 del 14 dicembre 2020 avente per oggetto "Programmazione dei Fondi per l'anno
scolastico 2020/2021 e in acconto per l'anno scolastico 2021/2022 destinati al sistema delle istituzioni
scolastiche e formative provinciali, definizione dei criteri per le assegnazioni ordinarie alle istituzioni
scolastiche e formative provinciali e programmazione delle risorse del fondo qualità per il sistema scolastico
trentino", la Giunta provinciale ha provveduto a programmare i fondi destinati al sistema scolastico e
formativo provinciale.
In particolare al punto 8 del deliberato è stata prevista una prenotazione fondi sul capitolo 252800 -
contributi per arredi-attrezzature scuole - istituzioni scolastiche e formative provinciali -
dell'esercizio finanziario 2021, pari ad euro 500.000,00, al fine di essere assegnate dalla Giunta provinciale,
con successivi provvedimenti, per soddisfare le richieste di finanziamento straordinario presentate dalle
istituzioni scolastiche e formative provinciali.



Preso atto dei bilanci delle istituzioni scolastiche e formative provinciali e dei relativi avanzi di
amministrazione, così come verificati dal Nucleo di controllo, con il presente provvedimento si propone di
riconoscere alle istituzioni scolastiche provinciali di seguito indicate, per l'esercizio finanziario 2021, un
finanziamento straordinario per spese di investimento che non rientrano nelle attività ordinarie.
Alla data di presentazione della presente proposta si dà atto che tutte le richieste pervenute al Servizio
istruzione da parte delle istituzioni scolastiche e formative provinciali sono state reputate accoglibili e sono di
seguito dettagliate:
a) Finanziamento per l'adeguamento delle dotazioni informatiche - Scuola Ladina di Fassa.
La Scuola Ladina di Fassa, con nota protocollo n. 281880 di data 26 aprile 2021, ha presentato richiesta per
ottenere un finanziamento pari a euro 50.000,00 necessario all'adeguamento delle dotazioni informatiche
dell'istituto. La motivazione riportata nella richiesta trova giustificazione nella obsolescenza e non
adeguatezza agli standard di sicurezza ed efficienza richiesti per partecipare a verifiche di livello nazionale
quali Invalsi o Olimpiadi informatiche.
In considerazione delle motivazioni sopra esposte, si propone di accogliere la richiesta che prevede un
finanziamento di euro 50.000,00 a favore della Scuola Ladina di Fassa per la fornitura di strumentazione da
installare nelle aule informatiche.
b) Finanziamento per la fornitura di cappe aspiranti dei laboratori di chimica - Istituto Buonarroti di Trento.
L'Istituto Buonarroti, con nota protocollo n. 311053 di data 5 maggio 2021, ha chiesto un finanziamento
straordinario per per la fornitura di cappe aspiranti e la realizzazione di un impianto di aspirazione localizzata
per i laboratori di chimica per l'importo di euro 22.000,00.
In considerazione del parere espresso dai tecnici del Dipartimento istruzione e cultura che hanno effettuato il
sopralluogo e della necessità di garantire un ambiente scolastico salubre e sicuro, si propone il finanziamento
dell'intervento richiesto per l'importo sopra indicato.
c) Finanziamento per la fornitura di attrezzature per due nuovi laboratori - Liceo delle Arti di Trento.
Il Liceo delle Arti di Trento, con nota protocollo n. 420808 di data 10 giugno 2021, ha richiesto un
finanziamento pari a euro 50.000,00 per far fronte alle spese derivanti dall'allestimento e rinnovamento di
due laboratori presso il Liceo Vittoria a Trento e un laboratorio presso il Liceo Depero a Rovereto e per per la
fornitura di un macchinario multifunzionale per la nuova area di via Trener a Trento, necessità queste
derivanti dal crescente incremento di studenti iscritti all'indirizzo RIFERIMENTO : 2021-S167-00110
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
Audiovisivo e Multimediale.
In considerazione delle motivazioni sopra esposte, si propone di accogliere la richiesta che prevede un
finanziamento di euro 50.000,00 a favore del Liceo delle arti per le sedi di Trento e Rovereto.
d) Finanziamento per la fornitura di arredi per l'allestimento di nuove aule per studenti con bisogni educativi
speciali - Liceo delle Arti di Trento.
Il Liceo delle Arti di Trento, con nota protocollo n. 446479 di data 21 giugno 2021, ha presentato una
richiesta per ottenere un finanziamento pari a euro 22.300,00, al fine di allestire tre nuove aule presso la sede
del Liceo Vittoria e un'aula presso la sede del Liceo Bonporti, atte a prevedere specifiche attività
socio-abilitative, con materiali didattici individualizzati, per studenti con disabilità e bisogni educativi
speciali.
Riconoscendo l'importanza che lo spazio e gli allestimenti rivestono in una didattica inclusiva e conforme ai
più innovativi approcci del design for learning e considerata la rilevanza del benessere degli studenti, si
propone l'assegnazione del finanziamento richiesto.
e) Finanziamento per l'adeguamento strutturale e la fornitura di arredi di una nuova succursale - Liceo A.
Rosmini di Rovereto.
Il Liceo A. Rosmini di Rovereto, con nota protocollo n. 741562 di data 13 ottobre 2021, ha presentato una
richiesta volta a ottenere un finanziamento per l'adeguamento strutturale e per la fornitura di arredi con i quali
allestire la nuova succursale presso l'oratorio Rosmini, di proprietà
della Parrocchia di San Marco Evangelista di Rovereto, spazio individuato e resosi necessario in
considerazione dell'elevato numero di iscrizioni per l'anno scolastico 2021-2022. Trattandosi di spazi non
precedentemente adibiti a uso scolastico e il cui utilizzo da parte dell'istituto è previsto fino al 31 agosto
2023, con possibilità di rinnovo del comodato d'uso gratuito per ulteriori due anni,



tenuto conto inoltre delle verifiche effettuate dai tecnici del Dipartimento istruzione e cultura, stante la
necessità di procedere alla fornitura dell'arredo scolastico e all'allestimento delle aule, si propone di
accogliere la richiesta che prevede un finanziamento di euro 41.000,00 a favore del Liceo A.
Rosmini di Rovereto.
f) Finanziamento per la manutenzione ordinaria di una certa rilevanza della struttura -
Liceo Maffei di Riva del Garda.
Il Liceo Maffei di Riva del Garda, con nota protocollo n. 562795 di data 4 agosto 2021, integrata con
successiva nota protocollo n. 571461 di data 6 agosto 2021, ha chiesto un contributo per ripristinare la
struttura a seguito dei danni subiti dall'Istituto a causa di eventi meteorologici avversi verificatisi nei mesi
scorsi.
In considerazione delle motivazioni sopra esposte, preso atto delle verifiche effettuate dai tecnici del
Dipartimento istruzione e cultura, si propone di accogliere la richiesta che prevede un finanziamento di euro
8.000,00 a favore del Liceo Maffei di Riva del Garda per interventi di manutenzione ordinaria di una certa
rilevanza.
Si dà inoltre atto che, nel rispetto dell'articolo 7 del codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in
capo al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto d'interesse.
Ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udito il relatore;
RIFERIMENTO : 2021-S167-00110
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
- visti gli atti citati in premessa;
- visto l'articolo 56 e allegato 4/2 del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
- visto l'articolo 16 della Legge provinciale n. 5 del 7 agosto 2006;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 del 20 dicembre 2013 concernente le disposizioni in
materia di amministrazione aperta e considerato che il responsabile del procedimento è il Dirigente del
Servizio Istruzione;
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
DELIBERA
1. di assegnare, per le motivazioni espresse in premessa, un finanziamento straordinario nell'esercizio
finanziario 2021 - quantificato nell'importo totale di euro 193.300,00 - per spese di investimento che non
rientrano nelle attività ordinarie, alle seguenti istituzioni scolastiche:
a) euro 50.000,00 alla Scuola Ladina di Fassa - c.f. 91012250220 - per il finanziamento dell'adeguamento
delle dotazioni informatiche dell'istituto;
b) euro 22.000,00 all'Istituto Buonarroti di Trento - c.f. 01691830226 - per la fornitura di cappe aspiranti per i
laboratori di chimica;
c) euro 50.000,00 al Liceo delle Arti di Trento - c.f. 80012730224 - per la fornitura di attrezzature per
l'allestimento di due laboratori presso il Liceo Vittoria a Trento e un laboratorio presso il Liceo Depero a
Rovereto e per la fornitura di un macchinario multifunzionale per la nuova area di via Trener a Trento;
d) euro 22.300,00 al Liceo delle Arti di Trento - c.f. 80012730224 - per il finanziamento di tre nuove aule
presso la sede del Liceo Vittoria e un'aula presso la sede del Liceo Bonporti per studenti con bisogni
educativi speciali;
e) euro 41.000,00 al Liceo Rosmini di Rovereto - c.f. 85003730224 - per il finanziamento della nuova
succursale;
f) euro 8.000,00 al Liceo Maffei di Riva del Garda - c.f. 84000540223 - per interventi di manutenzione
ordinaria di una certa rilevanza;
2. di impegnare, in base al principio di esigibilità della spesa, l'importo di cui alle lettere a), b),
c), d), e), f) del punto 1, per una spesa complessiva di euro 193.300,00 sulla prenotazione fondi 2017619-001
di cui al punto 8 della deliberazione della Giunta provinciale n. 2072 del 14 dicembre 2020, sul capitolo
252800 dell'esercizio finanziario 2021;
3. di stabilire che la liquidazione dei fondi assegnati con il presente provvedimento sarà



effettuata ad esecutività del provvedimento stesso e comunque in relazione alla disponibilità
di cassa del Servizio competente;
4. di dare atto che gli interventi del presente provvedimento non sono soggetti alle disposizioni relative al
registro nazionale degli aiuti di stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012;
5. di confermare, ai fini della rendicontazione dei fondi assegnati, quanto disposto dal decreto del Presidente
della Provincia n. 20-22/Leg. del 12 ottobre 2009 - Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia
finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali per quanto non in contrasto con il D.lgs. 23
giugno 2011, n. 118;
6. di dare atto che avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale al
T.R.G.A. entro il termine di 60 giorni o ricorso al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni.
RIFERIMENTO : 2021-S167-00110
Pag 4 di 5 AZ - ME - TC
Num. prog. 4 di 5 
Adunanza chiusa ad ore 11:03
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


